
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1419 DEL 10-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 403 DEL 10-12-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO:  Ricognizione impegni e liquidazioni sul Capitolo n. 6010/34 "Fondo per
compenso avvocatura interna" - anno 2014 - Rispetto del limite di cui all'art. 9, comma
6, D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. n. 114 /2014 - Liquidazione a
saldo compensi professionali di competenza dell'anno 2014 all'Avvocato Franco
Zucchermaglio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:
- che ai sensi all’art. 9, comma 6, D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. n.
114/2014, “in tutti i casi di pronunciata compensazione integrale delle spese, ivi compresi
quelli di transazione dopo sentenza favorevole alle amministrazioni pubbliche di cui al
comma 1, ai dipendenti (…) sono corrisposti compensi professionali in base alle norme
regolamentari o contrattuali vigenti e nei limiti nello stanziamento previsto, il quale non può
superare il corrispondente stanziamento relativo all’anno 2013”;
- che detto limite è pari ad €. 33.000,00, ovvero allo stanziamento sul Capitolo n. 6010/34
“Fondo per compenso avvocatura interna” dell’anno 2013;
- che ai sensi dell’art. 9, comma 8, D.L. n. 90/2014, il disposto di cui al comma 6 sopra
riportato si applica alle sentenze depositate successivamente alla data di entrata in vigore del
decreto, ovvero a quelle depositate successivamente al 24 giugno 2014;

PRESO ATTO:
-che nell’anno 2014 sul Capitolo n. 6010/34 “Fondo per compenso avvocatura interna” sono
stati assunti i seguenti impegni di spesa per un totale complessivo di  61.749,99:
- impegno 2014/1726 per € 3.209,88;
- impegno 2014/1732 per € 386,42;
- impegno 2014/1735 per € 310,35;
- impegno 2014/4267 per € 6.572.09;



- impegno 2014/4270 per € 18.264,42;
- impegno 2014/5997 per € 900.00;
- impegno 2014/6000 per € 100.00;
- impegno 2014/6003 per € 3.727,25;
- impegno 2014/6432 per € 1.004,07;
- impegno 2014/6435 per € 136,11;
- impegno 2014/7150 per € 11.545,82;
- impegno 2014/7156 per € 1.140,99;
- impegno 2014/7159 per € 14.452,59;

- che tra i sopraelencati impegni di spesa soltanto i seguenti rientrano nel limite di spesa di
33.000,00 euro poiché relativi a sentenze depositate successivamente al 24 giugno 2014, per
un totale complessivo di 27.191,23:
- impegno 2014/6432 per € 1.004,07;
- impegno 2014/6435 per € 136,11;
- impegno 2014/7150 per € 11.545,82;
- impegno 2014/ 7156 limitatamente alla somma di € 182,56  in quanto la restante somma di €
958,43 è relativa a giudizi  decisi con sentenza pronunciata in data anteriore al 24 giugno
2014 e quindi non rientranti nel limite di spesa di cui all’art. 9 comma 6 del D. L. n. 90/2014;
- impegno 2014/7159 limitatamente alla somma di €  14.322,67, in quanto la restante somma
di € 129,92 è relativa a giudizi decisi con sentenza pronunciata in data anteriore al 24 giugno
2014, quindi non rientranti nel limite di spesa di cui all’art. 9 comma 6 del D.L. n. 90/2014;
-che i rimanenti seguenti impegni di spesa, per un totale complessivo di € 34.558,76
riguardano somme dovute per sentenze depositate prima del 24 giugno 2014 e, pertanto, non
rientrano nel limite di spesa di cui all’art. 9 comma 6 del D.L. n. 90/2014:
- 2014/1726 per € 3.209,88;
- 2014/1732 per € 386,42;
- 2014/1735 per € 310,35;
- 2014/4267 per € 6.572,09;
- 2014/4270 per € 18.264,42;
- 2014/5997 per € 900.00;
- 2014/6000 per € 100.00;
- 2014/6003 per € 3.727,25;
- 2014/7156 limitatamente alla somma di € 958,43, in quanto la restante somma di € 182,56 è
relativa all’ammissione allo stato passivo di un fallimento autorizzata in un’udienza tenutasi
in data 04/11/2014, quindi rientrante nel limite di spesa ex art. 9 comma 6;
-2014/7159 limitatamente alla somma si € 129,92, in quanto la restante somma di € 14.322,67
è relativa a giudizi decisi con sentenze depositate successivamente al 24 giugno 2014 e quindi
rientranti nel limite di spesa di cui all’art.9 comma 6;

RILEVATO che, considerato tutto quanto sopra esposto, al 31.12.2014 sul Capitolo 6010/34
sono stati assunti impegni di spesa rientranti nel limite di cui all’art. 9 comma 6 per un totale
di € 27.191,23 a fronte di un limite massimo di €. 33.000,00, e che pertanto detto limite risulta
rispettato;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Civica e della rappresentanza e
difesa in giudizio dell’Amministrazione Comunale, approvato dalla Giunta Comunale nella
seduta del 22 dicembre 2003, e in particolare l’articolo 7 che disciplina la corresponsione dei
compensi dell’Avvocato, in vigore fino al 31/12/2’14 per espressa disposizione dell’art. 9,
comma 8, D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 114/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 403 DEL 10-12-2015 - Reg. Gen. N. 1419 DEL
10-12-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO:
- che all’Avv. Franco Zucchermaglio, Avvocato dell’Ente, è stato affidato l’incarico di
rappresentare e difendere il Comune di Sesto Fiorentino nel giudizio di cui all’allegato A);
- che relativamente a tale giudizio, concluso con provvedimento favorevole all’Ente, risultano
essere state rimesse le competenze relative ai diritti ed onorari redatte con applicazione dei
minimi tariffari;
- che con determinazione R.G. n. 1495 del 31/12/2014 si era provveduto a liquidare la notula
rimessa in acconto dall’avv. Zucchermaglio relativamente alle sue competenze per la causa di
cui all’allegato A), per un importo pari a € 1.684,11;
- che in data 30/11/2015 l’avv. Zucchermaglio ha rimesso la notula a saldo per le competenze
relative al giudizio di cui all’allegato A), per un importo di € 6.065,89, di cui € 4.564,32 a
valere sul capitolo 6010/38 “Liquidazione compensi Avvocatura, saldo 2014”;
- che gli oneri della notula relativa al giudizio di cui all’allegato A) sono ricompresi
all’interno dell’onorario richiesto dall’Avv. Franco Zucchermaglio e quindi il compenso
richiesto deve essere liquidato comprensivo degli oneri previdenziali;

-  che alla luce del parere delle Sezioni unite controllo della Corte dei Conti n. 33 del
7.6.2010, si ritiene di dover procedere all’accantonamento della quota dovuta dall’Ente a
titolo di IRAP, all’interno della somma dovuta a titolo di onorari, detratte le somme dovute a
titolo di oneri previdenziali;
- che tale decisione viene assunta in via cautelativa, in attesa di ulteriori eventuali chiarimenti
sul punto, e fatto salvo l’eventuale rimborso nel caso in cui venga successivamente chiarito
che in realtà la somma dovuta a titolo di IRAP deve essere accantonata al di fuori ed in
aggiunta al compenso dovuto a titolo di onorari;

VISTO l’articolo 7 del Regolamento sopracitato;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 55 del 30.04.2015 di approvazione del Bilancio di previsione
per gli esercizi finanziari 2015-2017 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 172 del 04.06.2015 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2015-2017 e dei relativi allegati;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario del 23 novembre 2015 n. 48 con il
quale è stato attribuito al dott. Luca Lazzarini l’incarico di Dirigente  ad interim del Settore
Servizi Finanziari e Organizzazione ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000.

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle suddette competenze dovute all’Avv.
Franco Zucchermaglio, in quanto con la liquidazione di tali compensi, che devono essere
imputati sul capitolo 6010/38 “Fondo per compenso avvocatura interna (anno prec)” per €
4.564,32, risultano liquidate competenze dovute per sentenze favorevoli con compensazione
di spese di lite per l’anno 2014 rientranti nel limite di cui al citato art. 9 nella misura
complessiva di  € 31.755,55, inferiore al limite di € 33.000,00;

RILEVATO, inoltre, che per il pagamento disposto con il presente atto non ricorrono gli
obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 N. 136, in quanto trattasi di
compensi per lavoro dipendente, come tali non soggetti agli obblighi di tracciabilità;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 403 DEL 10-12-2015 - Reg. Gen. N. 1419 DEL
10-12-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) per la liquidazione della notula di cui all’allegato A), rimessa dall’Avv. Zucchermaglio a
saldo delle sue competenze,  di impegnare la somma di € 6.065,89 come segue:
- €      4.564,32 sul capitolo 6010/38,
- €      1.113,60 sul capitolo 6020/34,
specificando che la relativa IRAP ammonta ad € 387,97 e viene liquidata  sul capitolo
6730/34;

2) Di liquidare e pagare all’Avv. Franco Zucchermaglio l’importo complessivo di € 4.564,32;

3) di dare atto del rispetto del limite di cui all’art. 9 del D.L. n. 90/2014 per i compensi
professionali liquidati nel corso del 2014 agli Avvocati dell’Ente all’esito di giudizi definiti
con compensazione integrale delle spese di lite e di poter dunque procedere alla liquidazione
dei compensi di competenza dell’anno 2014 di cui all’Allegato A), dovuti a saldo all’Avv.
Zucchermaglio;

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Fabiano Iacoponi;

5) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato omettendo l’allegato A).

Sesto Fiorentino, 10-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 403 DEL 10-12-2015 - Reg. Gen. N. 1419 DEL
10-12-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:  Ricognizione impegni e liquidazioni sul Capitolo n. 6010/34 "Fondo per
compenso avvocatura interna" - anno 2014 - Rispetto del limite di cui all'art. 9, comma
6, D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. n. 114 /2014 - Liquidazione a
saldo compensi professionali di competenza dell'anno 2014 all'Avvocato Franco
Zucchermaglio.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6701

Liquidazione a saldo compensi professionali di
competenza dell'anno 2014 all'Avvocato Franco
Zucchermaglio. - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/38     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 01.11
Fondo per compenso avvocatura interna (anno prec)

10/12/2015 4.564,32

Impegno
2015 / 6702

Oneri previdenziali su liquidazione a saldo compensi
professionali di competenza dell'anno 2014
all'Avvocato Franco Zucchermaglio. - Operazione:
Inserimento

PEG: 6020/34     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,
MISS/PROG: 01.11
Oneri previdenziali, assistenziali ed assisurativi a carico
Ente: fondo per avvocatura interna art. 27 CCNL

10/12/2015 1.113,60

Impegno
2015 / 6703

Irap su liquidazione a saldo compensi professionali di
competenza dell'anno 2014 all'Avvocato Franco
Zucchermaglio. - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/34     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 01.11
I.R.A.P.: fondo per compenso Avvocatura interna

10/12/2015 387,97

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.065,89
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 403 DEL 10-12-2015 - Reg. Gen. N. 1419 DEL
10-12-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 403 DEL 10-12-2015 - Reg. Gen. N. 1419 DEL
10-12-2015 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


